
Kính gửi:  Các Tổ chức, Doanh nghiệp và Người nộp thuế 
trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Ngày 27/6/2023, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 43/2023/TT-BTC 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư có quy định liên quan đến việc 
nộp, xuất trình và khai thông tin về đăng ký sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hoặc giấy tờ 
có yêu cầu xác nhận của địa phương nơi cư trú khi thực hiện các chính sách 
hoặc thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính. Để 
người nộp thuế kịp thời nắm bắt và thực hiện, Cục Thuế tỉnh Cao Bằng giới 
thiệu một số nội dung chính của Thông tư như sau: 

1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 46/2014/TT-BTC ngày 
16 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về việc thi, quản lý, 
cấp và thu hồi Thẻ thẩm định viên về giá.

2. Sửa đổi, bổ sung một số phụ lục ban hành kèm theo Thông tư số 
197/2015/TT-BTC ngày 03 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về 
hành nghề chứng khoán.

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 4 Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 
17 tháng 10 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng 
kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng.

4. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 5 Thông tư số 229/2016/TT-
BTC ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, 
chế độ thu, nộp, quản lý lệ phí đăng ký, cấp biển phương tiện giao thông cơ giới 
đường bộ.

- Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 5 như sau:  
“Tổ chức, cá nhân hiện ở khu vực nào thì nộp lệ phí đăng ký, cấp biển 

phương tiện giao thông theo mức thu quy định tương ứng với khu vực đó, nếu là 
tổ chức thì nộp lệ phí theo địa chỉ nơi đóng trụ sở ghi trong đăng ký kinh doanh, 
nếu là cá nhân thì nộp lệ phí theo địa chỉ nơi thường trú.

Đối với ô tô, xe máy của Công an sử dụng vào mục đích an ninh đăng ký 
tại khu vực I hoặc đăng ký tại Cục Cảnh sát giao thông thì áp dụng mức thu tại 
khu vực I, riêng cấp mới giấy đăng ký kèm theo biển số áp dụng theo mức thu 
tối thiểu tại mục I Biểu mức thu này.”

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTCBA-TTHT
V/v triển khai Thông tư số 

43/2023/TT-BTC ngày 27/6/2023 
của Bộ Tài chính.

Cao Bằng, ngày        tháng       năm      
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- Thay thế cụm từ “hộ khẩu” tại khoản 4 Điều 5 Thông tư số 
229/2016/TT-BTC bằng cụm từ “nơi thường trú”.

5. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 91/2017/TT-BTC ngày 
31 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về việc thi, cấp, 
quản lý chứng chỉ kiểm toán viên và chứng chỉ kế toán viên.

6. Sửa đổi, bổ sung một số phụ lục ban hành kèm theo Thông tư số 
97/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 
hướng dẫn hoạt động của văn phòng đại diện, chi nhánh công ty chứng khoán, 
công ty quản lý quỹ nước ngoài tại Việt Nam.

7. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 80/2021/TT-BTC 
ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một 
số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 
10 năm 2020 của Chính phủ.

- Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 53 như sau:
“1. Trường hợp chuyển nhượng, thừa kế, quà tặng là bất động sản (bao 

gồm cả nhà ở hình thành trong tương lai, công trình xây dựng hình thành trong 
tương lai, công trình xây dựng, nhà ở đã được chủ dự án bàn giao đưa vào sử 
dụng nhưng chưa cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở 
và tài sản gắn liền trên đất theo quy định của pháp luật về nhà ở và pháp luật về 
kinh doanh bất động sản) giữa vợ với chồng; giữa cha đẻ, mẹ đẻ với con đẻ; cha 
nuôi, mẹ nuôi với con nuôi; giữa mẹ chồng, cha chồng với con dâu; giữa bố vợ, 
mẹ vợ với con rể; giữa ông nội, bà nội với cháu nội; giữa ông bà ngoại với cháu 
ngoại; giữa anh chị em ruột với nhau. Hồ sơ miễn thuế bao gồm:

Tờ khai thuế thu nhập cá nhân mẫu số 03/BĐS-TNCN ban hành kèm theo 
phụ lục II Thông tư này.

Cơ quan thuế có trách nhiệm khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc 
gia về dân cư theo quy định tại Điều 84 Thông tư này để giải quyết thủ tục miễn 
thuế cho người nộp thuế. Trường hợp không thể khai thác thông tin về cơ trú của 
công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thì người nộp thuế cung cấp 
các giấy tờ liên quan đến việc xác định đối tượng được miễn thuế theo từng 
trường hợp, cụ thể như sau:

a) Đối với bất động sản chuyển nhượng, thừa kế, quà tặng giữa vợ với 
chồng cần một trong các giấy tờ sau: Xác nhận thông tin về cư trú hoặc Thông 
báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về 
dân cư hoặc bản sao Giấy chứng nhận kết hôn hoặc Quyết định của Tòa án xử ly 
hôn, tái hôn (đối với trường hợp chia nhà do ly hôn; hợp nhất quyền sở hữu do 
tái hôn).

b) Đối với bất động sản chuyển nhượng, thừa kế, quà tặng giữa cha đẻ, mẹ 
đẻ với con đẻ cần có một trong các giấy tờ sau: Xác nhận thông tin về cư trú 
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hoặc Thông báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu 
quốc gia về dân cư hoặc bản sao Giấy khai sinh. Trường hợp con ngoài giá thú 
thì phải có bản sao Quyết định công nhận việc nhận cha, mẹ, con của cơ quan có 
thẩm quyền.

c) Đối với bất động sản chuyển nhượng, thừa kế, quà tặng giữa cha nuôi, 
mẹ nuôi với con nuôi cần có một trong các giấy tờ sau: Xác nhận thông tin về cư 
trú hoặc Thông báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ 
liệu quốc gia về dân cư hoặc bản sao Quyết định công nhận việc nuôi con nuôi 
của cơ quan có thẩm quyền.

d) Đối với bất động sản chuyển nhượng, thừa kế, quà tặng giữa ông nội, 
bà nội với cháu nội cần có giấy tờ sau: Bản sao Giấy khai sinh của cháu nội và 
bản sao Giấy khai sinh của bố cháu nội; hoặc Xác nhận thông tin về cư trú hoặc 
Thông báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc 
gia về dân cư có thể hiện mối quan hệ giữa ông nội, bà nội với cháu nội; hoặc 
các giấy tờ khác có xác nhận của cơ quan cấp có thẩm quyền về mối quan hệ 
giữa ông, bà nội và cháu nội.

đ) Đối với bất động sản chuyển nhượng, thừa kế, quà tặng giữa ông ngoại, 
bà ngoại với cháu ngoại cần có giấy tờ sau: Bản sao Giấy khai sinh của cháu 
ngoại và bản sao Giấy khai sinh của mẹ cháu ngoại; hoặc Xác nhận thông tin về 
cư trú hoặc Thông báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở 
dữ liệu quốc gia về dân cư có thể hiện mối quan hệ giữa ông ngoại, bà ngoại với 
cháu ngoại; hoặc các giấy tờ khác có xác nhận của cơ quan cấp có thẩm quyền 
chứng minh mối quan hệ giữa ông, bà ngoại và cháu ngoại.

e) Đối với bất động sản chuyển nhượng, thừa kế, quà tặng giữa anh, chị, 
em ruột với nhau cần có giấy tờ sau: Xác nhận thông tin về cư trú hoặc Thông 
báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về 
dân cư của người chuyển nhượng và của người nhận chuyển nhượng thể hiện 
mối quan hệ có chung cha mẹ hoặc cùng cha khác mẹ hoặc cùng mẹ khác cha 
hoặc các giấy tờ khác có xác nhận của cơ quan cấp có thẩm quyền chứng minh 
có quan hệ huyết thống.

g) Đối với bất động sản chuyển nhượng, thừa kế, quà tặng giữa cha 
chồng, mẹ chồng với con dâu; cha vợ, mẹ vợ với con rể cần có giấy tờ sau: Xác 
nhận thông tin về cư trú hoặc Thông báo số định danh cá nhân và thông tin công 
dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư ghi rõ mối quan hệ giữa cha chồng, 
mẹ chồng với con dâu; giữa cha vợ, mẹ vợ với con rể; hoặc bản sao Giấy chứng 
nhận kết hôn và Giấy khai sinh của chồng hoặc vợ làm căn cứ xác định mối 
quan hệ giữa người chuyển nhượng là cha chồng, mẹ chồng với con dâu hoặc 
cha vợ, mẹ vợ với con rể.

h) Trường hợp chuyển nhượng bất động sản, thừa kế, quà tặng thuộc đối 
tượng được miễn thuế nêu tại khoản 1 Điều này, ngoài giấy tờ kể trên, người 
chuyển nhượng, nhận thừa kế, quà tặng có thể sử dụng các giấy tờ khác có xác 
nhận của cơ quan cấp có thẩm quyền về mối quan hệ giữa người chuyển nhượng 
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và người nhận chuyển nhượng, thừa kế, quà tặng làm căn cứ để xác định thu 
nhập được miễn thuế.”

- Sửa đổi, bổ sung điểm b và điểm c khoản 2 Điều 60 như sau:
“b) Đối với hộ gia đình là đồng bào dân tộc thiểu số: Cơ quan thuế có 

trách nhiệm khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy 
định tại Điều 84 Thông tư này để xác định nơi thường trú của hộ gia đình đồng 
bào dân tộc thiểu số tại địa phương thuộc vùng có đất ở được miễn, giảm tiền sử 
dụng đất. Trường hợp không thể khai thác được thông tin công dân trong Cơ sở 
dữ liệu quốc gia về dân cư thì cơ quan thuế yêu cầu cung cấp bản sao Xác nhận 
thông tin về cư trú hoặc Thông báo số định danh cá nhân và thông tin công dân 
trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

c) Đối với hộ nghèo: Cơ quan thuế có trách nhiệm khai thác thông tin 
trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định tại Điều 84 Thông tư 
này để xác định nơi thường trú của hộ nghèo tại địa phương thuộc vùng có đất ở 
được miễn, giảm tiền sử dụng đất. Trường hợp không thể khai thác được thông 
tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thì cơ quan thuế yêu cầu 
cung cấp bản sao Xác nhận thông tin về cư trú hoặc Thông báo số định danh cá 
nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Xác nhận 
của cơ quan có thẩm quyền về hộ nghèo theo quy định của Bộ Lao động - 
Thương binh và Xã hội.”.

- Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 3 Điều 60 như sau:
“c) Cơ quan thuế có trách nhiệm khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư theo quy định tại Điều 84 Thông tư này để xác định nơi 
thường trú của hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo tại các xã đặc 
biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc và miền núi. Trường hợp không thể khai 
thác được thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thì cơ quan 
thuế yêu cầu cung cấp bản sao Xác nhận thông tin về cư trú hoặc Thông báo số 
định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 
cư. Đối với hộ nghèo phải có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền về hộ nghèo 
theo quy định của Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội.”

- Sửa đổi, bổ sung khoản 11 Điều 61 như sau:
“11. Đối với trường hợp chứng minh mối quan hệ trong gia đình, cơ quan 

thuế có trách nhiệm khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 
theo quy định tại Điều 84 Thông tư này để giải quyết thủ tục miễn lệ phí trước 
bạ cho người nộp thuế. Trường hợp không thể khai thác thông tin về cư trú của 
công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thì người nộp thuế cung cấp 
một trong các giấy tờ sau tùy theo mối quan hệ: Xác nhận thông tin về cư trú 
hoặc Thông báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu 
quốc gia về dân cư, Giấy chứng nhận kết hôn, Giấy khai sinh, Quyết định công 
nhận việc nuôi con nuôi của cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định của 
pháp luật hoặc xác nhận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền về mối quan hệ 
đó.”



5

- Sửa đổi, bổ sung tiết a.2.2 khoản 3 Điều 70 như sau:
“a.2.2) Xác nhận của cơ quan quản lý hoặc giấy đăng ký thành lập đối với 

các tổ chức.”
- Sửa đổi, bổ sung Điều 84 như sau:
“Điều 84. Sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư
Cơ quan thuế có trách nhiệm sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư để giải quyết thủ tục hành chính cho người nộp thuế theo quy định 
khi thông tin trong các loại giấy tờ về lai lịch, nhận dạng, cư trú của công dân 
thuộc thành phần hồ sơ quy định tại Thông tư này đã có trong Cơ sở dữ liệu 
quốc gia về dân cư.”

8. Bãi bỏ một số nội dung tại các Thông tư khác do Bộ trưởng Bộ Tài 
chính ban hành.

9. Hiệu lực thi hành: Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 27 tháng 6 năm 2023.
Cục Thuế tỉnh Cao Bằng đăng tải toàn bộ nội dung Thông tư số 

43/2023/TT-BTC trên Trang thông tin điện tử Cục Thuế.  Để biết thêm chi tiết, 
người nộp thuế truy cập theo địa chỉ https://caobang.gdt.gov.vn.

Cục Thuế tỉnh Cao Bằng thông báo đến các tổ chức, doanh nghiệp và 
người nộp thuế trên địa bàn tỉnh biết và thực hiện đúng quy định. Mọi vướng 
mắc trong quá trình thực hiện xin vui lòng liên hệ qua số điện thoại 
0206.3852.724 - 0206.3953.858 hoặc Chi cục Thuế các huyện, thành phố, khu 
vực để được hướng dẫn, hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Các Tổ chức, DN và NNT (qua mail);
- Các đơn vị sự nghiệp tỉnh CB (qua Office);
- Hiệp hội DN tỉnh Cao Bằng;
- Hội DN trẻ tỉnh Cao Bằng;
- Câu lạc bộ Nữ Doanh nhân;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh Cao Bằng;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Phòng thuộc Cục Thuế;
- CCT các huyện, thành phố, khu vực (TB cho 
NNT thuộc CCT quản lý);
- Trang Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (24).

 KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng

https://caobang.gdt.gov.vn/
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